CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2022.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário Estadual de Educação,

Cláudio Furtado, no sentido de adotar medidas para recuperação da Escola Estadual de

Ensino Fundamental e Médio Antonio Bento, na cidade de Serraria – PB.

JUSTIFICAÇÃO

 O ex-prefeito do município de Serraria - Paraíba, Walter Carvalho, e o vereador José

Walber Santos Carvalho, me relataram a necessidade de melhorias na Escola Estadual de

Ensino Fundamental e Médio Antonio Bento, localizado na Rua Adalgisa Cavalcante, s/n,

Centro da cidade de Serraria.

 Assim, venho formalizar o pedido ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e ao Secretário Estadual de Educação, visando a adoção de providencias céleres, uma

vez que os investimentos em educação promovem o desenvolvimento.

 Por oportuno, ressalto mais uma vez, a importância da valorização dos professores não

somente para a comunidade escolar, mas para a vida. O professor eterniza-se por seus alunos,

cujos ensinamentos fazem parte do processo de cidadania plena. Não há que se falar em

democracia sem a valorização dos profissionais da educação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 10 de agosto de 2022.

23.455